de mora sobre as quantias supra reclamadas à taxa de 5% ao ano, desde a data da 

constituição em mora; a reintegrar o Recorrente no seu posto de trabalho com todos 

os direitos e sem prejuízo da antiguidade ou a indemnizá-lo em substituição da 

reintegração; a pagar o valor de KZ. 15.000.000,00 (Quinze Milhões de Kwanzas) 

a título de danos morais, acrescido de juros de mora à taxa de 5% ao ano e a pagar 

as custas judiciais e procuradoria condigna.  

Para o efeito, alegou, em síntese, que foi admitido ao serviço da Recorrida 

no dia 23 de Junho de 2014, com a função de técnico comercial, com o horário de 

8 horas diárias, auferindo o vencimento bruto mensal de KZ. 381.092,81 

(Trezentos e Oitenta e Um Mil, Noventa e Dois Kwanzas e Oitenta e Um 

Cêntimos). A determinada altura, a Recorrida, sem qualquer justificação, 

determinou que o Recorrente permanecesse em casa, sem perda da remuneração. 

Contudo, desde que deixou de exercer a sua actividade laboral, também deixou de

[...]

Recorrida fez uso do seu poder potestativo e decidiu nos termos da alínea c) do n.º 

2 do artigo 198.º da LGT, extinguindo de forma imediata e unilateralmente a 

relação jurídico-laboral. Procedeu à justa indemnização nos termos da lei, tendo 

pago ao Recorrente o valor de KZ. 2.734.104,46 (Dois Milhões, Setecentos e 

Trinta e Quatro Mil e Cento e Quatro Kwanzas e Quarenta e Seis Cêntimos), 

estando assim verificada uma excepção peremptória, que implica a absolvição da 

Recorrida do pedido conforme previsto no n.º 3 do artigo 493.º do CPC e artigo 

762.º do CC. Por outro lado, o articulado adicional de aperfeiçoamento foi

[...]

120. 

Seguidamente, foi proferida sentença, que julgou ilegal o despedimento do 

Recorrente e, em consequência, condenou a Recorrida a reintegrá-lo 

imediatamente e a pagar-lhe todos os salários, bem como os seus complementos, 

que se fixaram em KZ. 9.460.865,46 (Nove Milhões, Quatrocentos e Sessenta Mil, 

Oitocentos e Sessenta e Cinco Kwanzas e Quarenta e Seis Cêntimos) – fls. 125 a 

144. 

Desta decisão interpôs recurso a Recorrida, agora Apelante (fls. 149), que 

foi admitido, porque tempestivo e interposto por quem tem legitimidade, como de 

apelação, com subida imediata nos próprios autos e efeito meramente devolutivo

[...]

Apelante foi agravada em quantia superior a legalmente devida, de modo 

desproporcionado e desnecessário. 

4.ª Com a cessação do contrato/despedimento (em Junho de 2021), a 

Apelante pagou ao Apelado todos os créditos adquiridos e ainda uma 

compensação pela rescisão no valor total de KZ. 2.259.741,45 (Dois Milhões, 

Duzentos e Cinquenta e Nove Mil, Setecentos e Quarenta e Um Kwanzas e 

Quarenta e Cinco Cêntimos). 

5.ª Com o pagamento da quantia referida no número anterior, e por 

compensação de créditos, não é devido ao Apelado/Trabalhador qualquer 

quantia/valor adicional resultante da nulidade do despedimento declarado pelo

[...]

respeitado os limites máximos para cálculo dos salários intercalares, uma vez 

declarado nulo o despedimento. 

3.ª Saber se a Apelante já nada deve ao Apelado, na medida em que, com a 

cessação do contrato de trabalho, pagou-lhe todos os créditos adquiridos e uma 

compensação no valor total de KZ. 2.259.741,45 (Dois Milhões, Duzentos e 

Cinquenta e Nove Mil, Setecentos e Quarenta e Um Kwanzas e Quarenta e Cinco 

Cêntimos). 

❖  

II – Fundamentação 

II.1 – Fundamentação de facto 

Na sentença recorrida, foram considerados provados os seguintes factos: 

1.º O Requerente vinculou-se à Requerida aos 23 de Junho de 2014, para 

exercer a função de técnico comercial, auferindo o salário mensal de KZ. 

381.092,81 (Trezentos e Oitenta e Um Mil, Noventa e Dois Kwanzas e Oitenta e 

Um Cêntimos). 

2.º Em determinado momento, a Requerida determinou que o Requerente 

permanecesse em casa, com a garantia de que continuaria a receber os seus 

ordenados, mas não cumpriu com a sua palavra, pois deixou de pagar o que era